
PROJEKTS 

 

Aizkraukles novada pašvaldības un  

novada nevalstisko organizāciju  

SADARBĪBAS MEMORANDS  

Apzinoties pilsoniskās sabiedrības nozīmi novada attīstībā, kā arī sabiedrības iesaistes 

nozīmību uz pieņemto lēmumu un kopējo teritorijas attīstību, Aizkraukles novada pašvaldība 

domes priekšsēdētāja personā, no vienas puses, un novada teritorijā reģistrētās un novadā pastāvīgi 

darbojošās nevalstiskās organizācijas (turpmāk – NVO), kuras pārstāv paraksta sadaļā minētās 

personas, no otras puses (turpmāk – puses), noslēdz šo Sadarbības memorandu par Aizkraukles 

novada pašvaldības un NVO savstarpējo sadarbību (turpmāk – memorands). 

1. Memoranda mērķis 

Memoranda mērķis ir sekmēt efektīvas un sabiedrības interesēm atbilstošas visas novada 

teritorijas un pilsoniskās sabiedrības attīstību Aizkraukles novada pašvaldības teritorijā, nodrošinot 

kopienu un pilsoniskās sabiedrības izaugsmi, iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanas procesos un 

sabiedrisko procesu norisē un īstenošanā novadā, tādējādi veicinot demokrātijas spēcināšanu un 

ilgtspējīgu attīstību caur pastāvīgas partnerības uzturēšanu starp pašvaldību un nevalstiskajām 

organizācijām. 

2. Pušu pienākumi memoranda mērķa īstenošanai 

2.1. Abas puses apņemas: 

2.1.1. veicināt ilgtspējīgu, atbildīgu un pārdomātu novada attīstību un veicināt dzīves 

kvalitātes veicināšanu iedzīvotājiem; 

2.1.2. sekmēt lauku kopienu iespējas līdzdalībai un atbalstošu vidi to potenciāla 

īstenošanai; 

2.1.3. sekmēt efektīvu un konstruktīvu viedokļu apmaiņu, saskaņotu rīcību un divvirziena 

sadarbību, nodrošināt informācijas pieejamību un atgriezenisko saiti; 

2.1.4. sekmēt iedzīvotāju un NVO līdzdalību un līdzatbildību pašvaldības lēmumu 

pieņemšanā un sadarbībā ar pašvaldību; 

2.1.5. sekmēt brīvprātīgā darba popularizēšanu novadā un vietas patriotismu. 

2.2. Novada NVO apņemas: 

2.2.1. nodrošināt sabiedrības problēmjautājumu izgaismošanu atbilstoši savas darbības 

jomām un esošajai kapacitātei, tos aktualizējot; 

2.2.2. sadarbojoties ar pašvaldību, risināt aktuālos jautājumus un ilgtermiņa virzību 

iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai un ilgtspējas nodrošināšanai; 

2.2.3. nodrošināt līdzdalību, sniegt priekšlikumus un piedāvāt iespējamos risinājumus, t.sk. 

sniegt priekšlikumus novada budžeta izstrādei; 

2.2.4. nodrošināt informāciju par savām darbībām, idejām un plāniem pašvaldībai un 

plašākai sabiedrībai, kā arī sekmēt izpratnes veidošanos; 

2.2.5. sekmēt papildu (ārēja) finansējuma piesaisti, pilotprojektu un eksperimentālu 

iniciatīvu īstenošanai, atbilstoši vajadzībām un esošajai kapacitātei. 

2.3. Novada pašvaldība apņemas: 

2.3.1. nodrošināt NVO un iedzīvotāju iesaistīšanu pašvaldības saistošo noteikumu un 

attīstības dokumentu izstrādē; 



2 
 

2.3.2. nodrošināt iespēju ieinteresētajiem NVO pārstāvjiem līdzdarboties sēdēs, komisijās, 

konsultatīvajās padomēs; 

2.3.3. nodrošināt pilsoniskās sabiedrības un stiprināšanas, attīstības un citu atbilstošo 

dokumentu izstrādi un ieviešanu, sekmējot sakārtotas struktūras, nepieciešamo 

finanšu un citu resursu piesaisti un skaidru darbības mehānismu, t.sk. atbildīgo 

darbinieku definēšanu; 

2.3.4. pašvaldībai pieejamo resursu ietvaros plānot telpu nodrošināšanu aktivitātēm, 

finansiālu atbalstu gan NVO pamatdarbības, gan aktivitāšu atbalstam, 

līdzfinansējumam, un citus atbalsta rīkus un veidus;  

2.3.5. izskatīt iespējas pašvaldības funkciju deleģēšanai, līdzdarbības līgumu slēgšanai ar 

NVO. 

3. Memoranda īstenošana 

3.1. Puses memorandu īsteno, balstoties abpusējā iniciatīvā, ievērojot interešu līdzsvaru, 

savstarpēju cieņu, ilgtspējīgu un atklātu rīcību.  

3.2. Puses īsteno memorandu, ievērojot ne tikai iesaistīto pušu, bet arī novada iedzīvotāju 

intereses, nodrošinot caurspīdīgu un iekļaujošu darbības procesu. 

3.3. Memoranda īstenošana notiek atbilstoši katrai pusei pieejamiem resursiem. 

3.4. Pašvaldības intereses memoranda īstenošanā pārstāv Aizkraukles novada Kultūras pārvalde, 

NVO intereses pārstāv visas memorandu parakstījušās organizācijas, atsevišķu funkciju 

veikšanai savas pārstāvniecības nodrošināšanai izvirzot koordinatoru. 

3.5. Lai nodrošinātu memoranda īstenošanu, puses nodrošina šādu plānošanas un īstenošanas 

izpildes kārtību un tās apstiprināšanu: 

3.5.1. izstrādāt un apstiprināt memoranda prioritātes vidējam termiņam – trīs gadu 

periodam, ja nepieciešams paredzot atbildīgo organizāciju, personu vai institūciju un 

nosakot izpildes termiņu; 

3.5.2. izstrādāt un apstiprināt darba plānu kalendārajam gadam, paredzot uzdevumus 

un atbildīgo organizāciju, personu vai institūciju. 

3.6. Pusēm ir tiesības izveidot darba grupas prioritāšu, darba plāna izstrādei, vai īstenošanas 

procesam. Priekšlikumus īstenošanai var iesniegt jebkura no pusēm. 

4. Noslēguma jautājumi 

4.1. Memorands stājas spēkā 2022. gada 19.oktobrī. Tā darbības termiņš nav noteikts. 

4.2. Memorands ir atvērts parakstīšanai NVO, kas tās nav parakstījušas spēkā stāšanās dienā. 

NVO var pievienoties memorandam, to parakstot.  

4.3. Informācijai par iespēju pievienoties memorandam vismaz reizi gadā jābūt publicētai 

pašvaldības un koordinējošās NVO tīmekļa vietnēs. 

4.4. NVO var pārtraukt sadarbību memorandā, iesniedzot iesniegumu novada pašvaldībā. 

4.5. Puses, katra deleģējot pārstāvjus, ne retāk kā reizi gadā kopīgi izvērtē memoranda izpildes 

gaitu un izskata jautājumus saistībā ar memoranda īstenošanu. 

4.6. Memoranda izpildi koordinē Aizkraukles rajona partnerība (reģ. Nr. 40008066852), tehnisko 

un informatīvo atbalstu nodrošinot sadarbībā ar novada pašvaldību. 

4.7. Visas domstarpības, kas saistītas ar memorandu, puses risina sarunu ceļā. 

4.8. Memorands ir sastādīts divos eksemplāros, katrai no pusēm pa vienam eksemplāram. NVO 

eksemplāru glabā NVO puses koordinators – Aizkraukles rajona partnerība. 

 

 



3 
 

Aizkraukles novada pašvaldība 

_______________ 

Domes priekšsēdētājs  

Leons Līdums 

 

 

Biedrība “Aizkraukles rajona partnerība”   Biedrība “…….” 

 

____________________     ____________________ 

Administratīvā vadītāja     Amats  

Alda Paura       Vārds Uzvārds 

 

 

 

 

 

Biedrība  “…….”      Biedrība “…….” 

 

____________________     ____________________ 

Amats         Amats  

Vārds Uzvārds       Vārds Uzvārds 

 

 

 

 

Nodibinājums  “…….”     Nodibinājums “…….” 

 

____________________     ____________________ 

Amats         Amats  

Vārds Uzvārds       Vārds Uzvārds 

 


